Privaatpersone kan slegs adviseer:

“ *hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica, ad quam pertinet poenas infligere...et ideo solius eius est leges facere.*”³⁴

Hy het geen mandaat om voorskrifte vir ‘n regte lewe in die *communitas* te bepaal nie. Die dwangmag behoort egter tot die *communitas* as ‘n geheel.³⁵

³³ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III. Thomas Aquinas het vanweë sy monargistiese voorkeur en die hoë status wat hy aan die rede toedig sy oog op die persoon of liggaam wat wette kan uitvaardig.

R.W. Carlyle, *A History of Mediæval Political Theory in the West. Vol. vi, Political Theory from 1300 to 1600.* William Blackwood & Sons Ltd, p. 116.

³⁴ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III, ad. 2

³⁵ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III, ad 2um. “*Ad secundum dicendum quod persona privata non potest inducere efficaciter ad virtutem. Potest enim solum monere, sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam; quam debet habere lex, ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem...Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica, ad quam pertinet poenas infligere, ut infra dicetur.*” .

Dit is slegs met betrekking tot geskiedenis wat burgerlik is, dat die mens onder een regeerder moet staan.³⁶ Die beste regering is daarop gerig om eenheid te bevorder “*sicut igitur in regimine iusto, quanto regens est magis unum, tanto est utilius regimen.*”³⁷

Die beste regering is die regering deur die enkeling.³⁸ Thomas Aquinas waarsku egter dat die monargie maklik in ‘n tirannie kan verval. Daarom verkies hy die *regimen mixtum*, wat al die elemente van ‘n monargie, aristokrasie en demokrasie, bevat.³⁹

Thomas Aquinas verklaar :

“ ...government is nothing but the directing of the things governed to the end; which consists in some good.⁴⁰ But unity belongs to the notion of goodness, as Boethius proves from this, that, as all things desire good, so do they desire unity, without which they would cease to exist. For a thing so far exists as it is one. Whence we observe that things resist division, as far as they can, and that the dissolution of a thing arises from some defect in the thing. Therefore the intention of a ruler over a multitude is unity, or peace. Now the proper cause of unity is that which is one. For it is clear that several cannot be the cause of unity or concord, except so far as they are united. Furthermore what is one

³⁶ Dante, *De Monarchia* I, 14: “ *Propter quod advertendum sane quod quum dicitur, humanum genus potest regi per unum supremum Principem, non sic intelligendum est, ut minima iudicia cuiusque municipii ab illo uno immediate prodire possint; quum etiam leges municipales quandoque deficient, et opus habeant directivo, ut patet per Philosophum in quinto ad Nichomachum... Habent namque nationes, regna et civitates inter se proprietates, quas legibus differentibus regulari oportet...Sed sic intelligendum est, ut humanum genus secundum sua communia, quae omnibus competunt, ab eo communi regula gubernetur ad pacem. Quam quidem regulam, sive legem, particulares principes ab eo recipere debent, tanquam intellectus practicus ad conclusionem operativam recipit maiorem propositionem ab intellectu speculativo...Et hoc non solum possibile est uni, sed necesse est ab uno procedere, ut omnis confusio de principiis universalibus auferatur.*”